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l. Dane identyfikacyjne

Centrala  Narodowego  Funduszu  Zdrowia, ul.
02-528 Warszawa (dalej: NFZ lub Fundusz)

Rakowiecka  26/30,

Filip Nowak, Prezes od 9 listopada 2021 r.

W okresie objetym kontrolg funkcje kierownika jednostki poprzednio petnili: Filip
Nowak, p.o. Prezesa NFZ od 26 sierpnia 2020 r. do 8 listopada 2021 r.. Adam
Niedzielski Prezes NFZ od 10 pazdziernika 2019 r. do 25 sierpnia 2019 .

(akta kontroli str.5-7)
1. Przygotowanie NFZ do wdrozenia Narodowego Programu Szczepien przeciwko
COVID-19
2. Realizacja szczepien przeciwko COVID-19 dla ludnoscit

Od 1 stycznia 2020 r. do dnia zakoficzenia kontroli (tj. do 8 lutego 2022 r),
z wykorzystaniem dowodow sporzadzonych przed tym okresem

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o NajwyZszej Izbie Kontroli2

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Zdrowia

Aneta Grunwald-Fitas, glowny specjalista kp., upowaznienie do kontroli
nr KZD/42/2021 z 8 listopada 2021 r. i nr KZD/8/2022 z 2 lutego 2022 r.

Ewa Sciélewska-Jakubiak, gtowny specjalista k.p., upowaznienie do kontroli
nr KZD/43/2021 z 8 listopada 2021 r. i nr KZD/7/2022 z 2 lutego 2022 .

(akta kontroli str.1-4)

' Dla potrzeb niniejszej badany byt proces szczepien dla ludnosci, anie kadry medyczne;.
2Dz, U. 22020 r. poz. 1200 ze zm., dalej ustawa o NIK.
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Il. Ocena ogodlna?® kontrolowanej dziatalno$ci

Narodowy Fundusz Zdrowia rzetelnie zorganizowat i przeprowadzit proces naboru
podmiotow do udziatu w Narodowym Programie Szczepien przeciwko COVID-19%
Mimo to na obszarze kraju odnotowano duze dysproporcje w udziale podmiotow
realizujacych szczepienia w przychodniach podstawowej opieki zdrowotnej®. W woj.
zachodniopomorskim blisko polowa podmiotow realizujgcych $wiadczenia lekarza
POZ nie zglosita sie do realizacji NPSz, za$ w woj. Swietokrzyskim byto to 10%.

Fundusz na biezaco monitorowat dostepno$¢ szczepien. Na obszarze gmin, gdzie nie
utworzono stacjonarnych punktow szczepien, oddzialy wojewodzkie NFZ
w porozumieniu z lokalnymi wtadzami samorzadowymi, uruchamiaty dorazne mobilne
punkty szczepien.

NIK zwraca uwage, ze pomimo wyptacania przez NFZ, na polecenie Ministra Zdrowia
z 23 lipca 2021 r., poradniom POZ premii motywacyjnych za zwiekszenie poziomu
wyszczepienia ludnosci  przeciwko COVID-19, liczba o0sob, ktorym podano
szczepionki® w Il potroczu 2021 r. byta nizsza w poréwnaniu do | potrocza o 3%.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Przygotowanie NFZ do wdrozenia Narodowego
Programu Szczepien przeciwko COVID-19

1.1. W grudniu 2020 r. zostat przyjety Narodowy Program Szczepien przeciwko
COVID-198, ktorego celem bylo zaplanowanie dziatan majacych zagwarantowac
przeprowadzenie bezpiecznych i skutecznych szczepiern wsrdd obywateli Polski.
Zgodnie z Programem do zadan Funduszu nalezato okreslenie i opublikowanie
szczegotowych wymagan dla podmiotow leczniczych realizujacych szczepienia
przeciwko COVID-19, ich weryfikacja oraz finansowanie szczepien.

W Centrali NFZ powotano zespot ds. organizacji szczepien populacji przeciwko
COVID-199, ktory byt odpowiedzialny za realizacje zadan zwigzanych ze
szczepieniami populacyjnymi.

(akta kontroli str. 635-677)

Dodatkowo Fundusz zostat zobowigzany poleceniami Ministra Zdrowia do realizacii
zadan'0 dotyczacych: zawarcia i realizacji odpowiednich uméw na prowadzenie
rejestracji i informacji telefonicznej z wybranymi przez NFZ podmiotami, w celu
umozliwienia osobom uprawnionym do szczepien ochronnych przeciw COVID-19
dokonania telefonicznej rejestracji na te szczepienia oraz uzyskania informacji o tych

3 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje oceng 0gdlng jako oceng pozytywng, ocene negatywna albo oceng w formie
opisowej.

4 Dalej: NPSz lub Program.

5 Dalej: POZ.

6 Osob zaszczepionych dwiema dawkami szczepionki dwudawkowej lub szczepionka jednodawkowa,

7 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa

moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.

8 Uchwatg nr 187/2020 Rady Ministréw z 5 grudnia 2020 r.

9 Zarzadzenie Nr 198/2020/GPF Prezesa NFZ z dnia 11 grudnia 2020 r. w sprawie powotania zespotu do spraw

organizacji szczepien populacii przeciwko COVID-19.

10 Wydanych na podstawie art. 11h ust. 2 pkt 2 i ust. 4 i ust. 5 ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczegolnych

rozwigzaniach zwiazanych z zapobieganiem, przeciwdziataniem i zwalczaniem COVID-19, innych choréb

zakaznych oraz wywolanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 1842 ze zm.).
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szczepieniach''; sporzadzenia i prowadzenia wykazu podmiotow, ktore bedg udzielaé
Swiadczen opieki zdrowotnej w zwigzku z przeciwdziataniem COVID-19 (odrebnie dla
poszczegolnych wojewodztw)'2 oraz wyptacenia premii motywacyjnej zwigzanej ze
szczepieniami przeciwko COVID-19 $wiadczeniodawcom realizujgcym $wiadczenia
lekarza podstawowej opieki zdrowotnej. Dziatania objete poleceniami finansowane
byly ze $rodkow pochodzacych z czesci, ktorej dysponentem jest minister whasciwy
do spraw zdrowia.

(akta kontroli str. 642-673)

Stosownie do Zarzadzenia Prezesa NFZ powolujgcego zespét ds. szczepien
populaciji przeciwko COVID-19 do jego zadan nalezalo m.in. opracowanie systemu
organizacji punktow szczepien przeciwko COVID-19 we wspolpracy z Kancelarig
Prezesa Rady Ministrow'3, Ministerstwem Zdrowia oraz Centrum e-Zdrowia®;
opracowanie projektu ogloszenia o naborze podmiotow gotowych do utworzenia
punktow szczepien; monitorowanie organizacji punktow szczepien w wojewodztwach,
w tym w szczegdlnoscei pod katem merytorycznym, informatycznym oraz medialnym
oraz wsparcie w zakresie dziatan dotyczacych utworzenia i prowadzenia infolinii
dotyczacej szczepien we wspotpracy z KPRM, Ministerstwem Zdrowia i CeZ.

Zespot nie opracowat harmonogramu prac oraz projektu ogtoszenia o naborze
podmiotow gotowych do utworzenia punktéw szczepien. Zaproszenie Prezesa NFZ
do podmiotéw wykonujacych dziatalno$¢ lecznicza do udziatu w NPSz zostato
ogtoszone 4 grudnia 2020 r., tj. przed powotaniem zespolu. Przewodniczacy zespotu
(jednoczesnie Dyrektor Departamentu Analiz i Innowacji w Centrali NFZ) wyjasnit, ze
prace zwigzane z organizacjg szczepien byly prowadzone przed wejsciem w zycie
zarzadzenia powofujgcego  zespot, dlatego odstapiono od przygotowania
harmonogramu prac, a projekt ogloszenia zostat przygotowany szybciej.

W celu zwigkszenia zainteresowania i dodatkowego zachecenia $wiadczeniodawcow
podmiotow podstawowej opieki zdrowotnej do tworzenia punktow szczepien, 10
grudnia 2020 r,, tj. jeszcze przed uptywem terminu skiadania zgtoszen, nastapita
aktualizacja ogtoszenia Prezesa NFZ z 4 grudnia 2020 r. Ztagodzono wymagania
organizacyjne dla $wiadczeniodawcow POZ w zakresie wymogu prowadzenia
szczepien przez co najmniej 5 dni w tygodniu (w przypadku POZ odstapiono od
wskazania minimalnej liczby dni prowadzenia szczepien) oraz w zakresie zdolnosci
do wykonywania co najmniej 180 szczepien tygodniowo przez jeden zespot
szczepiacy W punkcie szczepien.

Dyrektor Departamentu Analiz i Innowacji wyjasnit, ze przy opracowaniu pierwszego
ogtoszenia o naborze korzystano z wytycznych opracowanych przez Gtownego
Inspektora Sanitarnego, w zakresie podstawowych wymogéw dla pomieszczen
i wyposazenia, wytycznych CeZ w zakresie wymagan dotyczacych podtaczenia —
korzystania z systemow (gabinet.gov.pl oraz e-rejestracja), przeznaczonych dla
punktow szczepien przeciwko COVID-19 oraz wycen przygotowywanych przez
Agencje Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji.

Zespot monitorowat proces tworzenia punktow szczepiet w OW NFZ poprzez biezacq
wspotprace z Koordynatorami ds. szczepien powotanymi we wszystkich oddziatach.
Podczas spotkan cztonkowie Zespotu przekazywali wytyczne Ministerstwa Zdrowia
oraz otrzymywali informacje zwrotne o zaawansowaniu prac. Na potrzeby obstugi

" Polecenie Ministra Zdrowia z 19 stycznia 2021 r., zmienione decyzjami Ministra Zdrowia z; 15 marca 2021 r.,
14 czerwca 2021 1., a nastepnie 29 czerwca 2021 .

12 Polecenie Ministra Zdrowia z 2 marca 2021 r., zmienione decyzjaz 7 czerwca 2021 r.
13 Dalej: KPRM.
14 Dalej: CeZ.



i nadzoru ewidenciji sieci punktow szczepien w Centrali Funduszu zaprojektowano,
zbudowano i zaimplementowano aplikacje informatyczng gromadzacq dane
o0 wszystkich powstajacych i dziatajacych punktach szczepien. Dane z aplikacji byty
eksportowane do zewnetrznych systeméw wspierajacych proces szczepien
przeciwko COVID-19, w tym w szczegdlnosci: systemu rejestracji Centrum e-Zdrowie,
Systemu Dystrybucji Szczepionek!s, map punktow szczepien. W okresie styczen-
kwiecien 2021 r. dominujgcym problemem byta ograniczona dostepnosé szczepionek.

Z uwagi na fakt, Ze realizacja zadan zwigzanych ze szczepieniami populacji przybraty
charakter staty, Prezes NFZ podjat decyzje o zakoficzeniu prac i rozwigzaniu Zespotu
oraz przejeciu dziatan przez Biuro Profilaktyki Zdrowotnej w Centrali NFZ'6. Raport
koncowy z prac zespotu Prezes NFZ podpisat 30 listopada 2021 r.

(akta kontroli str. 288-294, 490-497, 507-510, 546-556)

Szczepienia populacyjne przeciwko COVID-19 rozpoczely sie 15 stycznia 2021 r.
i realizowane byly w punktach szczepien'” prowadzonych przez podmioty wykonujace
dziatalno$¢ lecznicza, a od czerwca 2021 r. takze w aptekach. Wedtug stanu na 16
listopada 2021 r. liczba punktéw szczepien zgtoszonych do realizacji NPSz wyniosta
8606, w tym 8437 wykonato chociaz jedno szczepienie przeciw COVID-19%,
Niespetna 2% ogolnej liczby zarejestrowanych punktéw nie wykonalo Zadnego
szczepienia.

Liczba punktow szczepien w 2021 r. wzrosta o blisko pofowe i na poczatek roku’®,
w potowie?? oraz na jego koniec?! wyniosta odpowiednio:

— 5983 punkty, w tym 5289 utworzonych przez POZ. Najwiecej na obszarze
woj. mazowieckiego (848), a najmniej lubuskiego (167);

— 7694 punkty, w tym 6083 utworzone przez POZ i 327 w aptekach. Najwiece]
na obszarze woj. mazowieckiego (1081), a najmniej opolskiego (219);

— 8904 punkty, w tym 6170 utworzonych przez POZ i 1406 w aptekach.
Najwigcej na obszarze woj. mazowieckiego (1284), a najmniej opolskiego
(239).

(akta kontroli str. 128-131)

Na koniec I, Il'i Il kwartatu 2021 r. odsetek POZ, ktore nie zgtosity sie do Programu
szczepien najnizszy byt w woj. Swietokrzyskim (od 11,0% do 13,2%), a najwyzszy
w woj. zachodniopomorskim (od 41,0% do 44,8%).

Dyrektor Departamentu Analiz i Innowacji wyjaénit, ze jedng z przyczyn
nieprzystapienia POZ do Programu szczepien w woj. zachodniopomorskim jest
struktura $wiadczeniodawcow w tym rejonie. Wiele poradni POZ to indywidualne
praktyki lekarskie albo podmioty zatrudniajace tylko jednego lekarza, ktore nie miaty
zdolnosci organizacyjnej do podjecia dodatkowego zadania, jakim jest szczepienie,
a personel lekarski udzielajacy $wiadczen to lekarze w wieku emerytalnym.

Poza punktami stacjonarnymi szczepienia byly realizowane takze w formie mobilne;.
Wedtug stanu na 16 listopada 2021 r. do NPSz zgtosito sie 5298 punktow, ktore

15 Dalej: SDS.

16 Zarzadzeniem Nr 186/2021GPF Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 24 listopada 2021 r. w sprawie
rozwigzania zespotu do spraw organizacji szczepien populaciji przeciwko COVID-19.

17 Jako punkt szczepien zgtoszony do realizacji programu rozumiana jest jednostka, ktéra speinia wszystkie
warunki formalne do tego, by moc utworzy¢ stacjonarny punkt szczepien przeciwko COVID-19.

18 Nie dotyczy miejsc zaszczepienia przez mobilne i objazdowe punkty szczepie oraz mobilne jednostki
szczepigce.

19 Na 18 stycznia 2021 r.

20 Na 30 czerwca 2021 .

21 Na 31 grudnia 2021 r.
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zadeklarowaty mozliwo$¢ mobilnego szczepienia, w tym: mobilne punkty szczepien?,
wyjazdowe punkty szczepien?, mobilne jednostki szczepien (MJS)?4. Na koniec
2021 r. ich liczba wyniosta: 122 wyjazdowych, 116 mobilnych oraz 209 MJS.

Liczba gmin, na obszarze ktérych nie utworzono stacjonamych punktow szczepien,
wedtug danych na koniec kazdego kwartatu 2021 r., wyniosta 34, 30, 41, 44, a liczba
0séb uprawnionych do szczepier na ich terenie wynosita odpowiednio: 59,1 tys.,
205,6 tys., 267,9 tys., 264,3 tys. Odsetek gmin gdzie nie bylo dostepu nawet do
doraznych punktow szczepien nie przekroczyt w 2021 r. 0,5%.

Dyrektor Departamentu Analiz i Innowacji wyjasnit, z2 OW NFZ na biezaco
monitorowaty sytuacje dostepu do szczepien przeciwko COVID-19 i w porozumieniu
z lokalnymi wtadzami samorzadowymi uruchamiaty na tych obszarach dorazne
mobilne punkty szczepien.

W kilku przypadkach na obszarze kraju wystepowaty dysproporcje w liczbie osob
uprawnionych do szczepien w odniesieniu do liczby punktow szczepien, jednakze
potencjat wykonawczy tych punktow byt dostosowany do liczby Iudno$ci objetej
szczepieniem.

(akta kontroli str. 13-14, 18, 135-184, 206-224,316-322)

W dziafalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

NFZ podejmowat dziatania w celu utworzenia sieci punktow szczepien, jednak nie
byty one w petni skuteczne. Na biezaco monitorowano sytuacje dostepu do szczepien,
a na obszarze gmin, gdzie nie utworzono stacjonamych punktow szczepien, oddziaty
wojewodzkie NFZ w  porozumieniu z lokalnymi wladzami samorzadowymi,
uruchamiaty dorazne mobilne punkty szczepien.

2. Realizacja szczepien przeciwko COVID-19 dla ludnosci

2.1. Proces kwalifikacji podmiotow zgtoszonych do udziatu w NPSz prowadzili
Dyrektorzy OW NFZ przy wsparciu pracownikéw Terenowych Wydziatow Kontroli
Departamentu Kontroli NFZ25. Pracownicy ci prowadzili wizytacje nowotworzonych
podmiotow pod katem spetnienia wymagan lokalowych i sprzetowych okreslonych
w ogfoszeniu o naborze do NPSz oraz w wytycznych dotyczacych organizacii
Punktow Szczepien Powszechnych®. Wizytacie odbywaly sie w podmiotach
wykonujacych  dziatalno$¢ lecznicza, ktére zglaszaly punkty —szczepien,
w lokalizacjach, w ktorych nie udzielano $wiadczen opieki zdrowotnej na podstawie
umowy z NFZ. W pozostatych sytuacjach przyjeto zalozenie, ze zakontraktowanie
swiadczen zdrowotnych, ktére odbywa sie po weryfikacji oferentéow w ramach
procedury konkursu ofert (rokowan), dawato rekojmie spetniania warunkow do
szczepien ochronnych przeciw COVID-19.

Liczba wizytacji przeprowadzonych od 15 stycznia do 30 listopada 2021 r. wzrosta
0 303% (z 242 do 975). Do udziatu w NPSz nie zakwalifikowano 38 zgtoszonych

2 Punkty szczepien tworzone w trudnodostepnych komunikacyjnie terenach, gdzie nie wystepuje infrastruktura
opieki zdrowotnej.

2 Punkty tworzone z my$lg o pacjentach obtoznie chorych, ktorym stan zdrowia nie pozwalal na samodzielne
dotarcie do stacjonarnego punktu szczepien (szczepienia realizowane w domu pacjenta).

% Punkty tworzone przez profesjonalistow medycznych wykonujacych indywidualnie (samodzielnie) szczepienia
poza punktami szczepien, podwykonawca innego stacjonarnego punktu szczepien dziatajacego w ramach NPSz
(szczepienia realizowane w dowolnym miejscu umozliwiajacym ich bezpieczne wykonanie np. miejsce
zamieszkania pacjenta).

2 Dalej: TWK.

% Wytyczne dotyczace organizacji Punktow Szczepien Powszechnych zostaly opracowane przez zespdt KPRM,
MZ, NFZ i GIS. Podstawowe wymogi bezpieczenstwa zostaly sporzadzone przez Ministerstwo Zdrowia i Glowny
Inspektorat Sanitarny.
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miejsc (3,9%). Wedtug stanu na 30 listopada 2021 r. TWK przeprowadzity tacznie 43
kontrole realizacji zadan zwigzanych z przeciwdziataniem COVID-1927. W wyniku tych
kontroli nafozono kary na dwa podmioty w tacznej wysokosci 47,0 tys. zt28. Ponadto
w 2021 r. TWK przeprowadzity 14 czynnosci sprawdzajacych.

(akta kontroli str. 298-302, 332-340)

2.2. NFZ obstugiwat System Dystrybucji Szczepionek w zakresie niezbednym do
wspierania punktow szczepien przy obstudze systemu. SDS jako system
informatyczny przeznaczony byt do obstugi procesow logistyczno-dystrybucyjnych
zwigzanych z zamawianiem szczepionek przez punkty szczepien i ich dystrybucjq
przez Rzadowg Agencje Rezerw Strategicznych?. Koordynatorzy ds. szczepien
w OW NFZ, na podstawie danych z formularzy zgtoszeniowych o przystapieniu do
NPSz, zaktadali punktom szczepien konta w SDS. Dysponowali oni wylacznie wiedzg
o charakterze deklaratywnym w  zakresie tygodniowej wydajnosci szczepien
konkretnego punktu szczepien, ktéry dokonujac zgtoszenia o przystapieniu do NPSz
zobligowany byt zadeklarowa¢ te dane. W przypadku checi zmiany pierwotnej
deklaracji punkt szczepien dokonywat zgloszenia do wiasciwego miejscowo
koordynatora ds. szczepien w OW NFZ, ktory wprowadzat zmiane w SDS. Na
podstawie zadeklarowanych wydajnosci i zgtoszonych zespotéw szczepiacych oraz
wielkosci  standw magazynowych RARS przygotowywat oferty i realizowat
zamowienia z punktow szczepien.

(akta kontroli str. 298-314 i 576-589)

23. Dziatania Funduszu w ramach promocji szczepiern mialy charakter
uzupetniajacy ogodlnopolska kampanie #SzczepimySie realizowang przez KPRM.
Biuro Komunikacji w Centrali NFZ wspolnie z Zespotami Komunikacji Spotecznej
w OW NFZ skupity dziatania na roli informacyjnej. Polegaly one na zachecaniu
i motywowaniu do szczepien i propagowaniu wiedzy o szczepieniach. Dziatania
podejmowane przez OW byly realizowane w ramach planow finansowych na 2021 r.
Catkowity koszt ptatnych publikacii informacyjnych dotyczacych szczepien w prasie
regionalnej i emisji materiatbw w mediach elektronicznych (telewizja, radio)
poniesiony w 2021 r. przez OW NFZ wynidst 235,4 tys. zt.

Zgodnie z wytycznymi dotyczacymi organizaciji Punktow Szczepien Powszechnych
(PSP) do zadan NFZ nalezata analiza (z wojewodami) wzrostu potencjatu szczepien
W poszczegolnych powiatach, w celu wigczenia proponowanych punktow do
Narodowego Programu Szczepien jako PSP. Realizujac te zadania koordynatorzy ds.
szczepien przeciwko COVID-19 przy oddziatach wojewddzkich NFZ pehnili funkcje
doradczg na rzecz pracownikow urzedu wojewddzkiego ijednostek samorzadu
terytorialnego, dostarczajac na podstawie wiasnych analiz i danych udostepnionych
przez  Centralg, informacje oliczbie utworzonych punktow  szczepien,
z uwzglednieniem ich deklarowanej wydajnosci w odniesieniu do wielkosci populagii
uprawnionej do zaszczepienia na danym obszarze. W oparciu o te dane oraz na
podstawie rekomendacji przedstawicieli jednostek samorzadu terytorialnego,
wojewodowie wydawali decyzje o utworzeniu PSP, wskazujac ich lokalizacje. Przed

2 Kompetencje do podejmowania kontroli badz czynnoSci sprawdzajacych podmiotow uczestniczacych
w udzielaniu $wiadczen zdrowotnych zwigzanych z przeciwdziataniem COVID-19 Fundusz nabyt 29 listopada
2020 r., . z dniem wejScia w Zycie ustawy z dnia 28 pazdziernika 2020 r. o zmianie niektorych ustaw w zwiazku
z przeciwdzialaniem sytuacjom kryzysowym zwigzanym z wystapieniem COVID-19. Zgodnie z art. 61a ust. tej
ustawy Prezes Funduszu moze przeprowadzi¢ kontrole realizacji zadan finansowanych ze $rodkow publicznych,
o ktorych mowa w art. 116 ust. 1 pkt 8 ustawy, a zatem wydatkow zwigzanych z finansowaniem $wiadczen
zwigzanych z przeciwdziataniem COVID-19.

2% Kary za wykonanie szczepien u 0sob nieuprawnionych.

290d 23 lutego 2021 1., tj. od dnia wej$cia w Zycie ustawy z dnia 17 grudnia 2020 r. o rezerwach strategicznych
(Dz.U. 22021 ., poz. 255, ze zm.). Dalej ,RARS". RARS jest nastepca prawnym Agencji Rezerw Materiatowych.
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wydaniem decyzji organizatorzy PSP powiadamiali oddziaty NFZ o gotowosci ich
uruchomienia.

(akta kontroli str. 343-347, 349-352, 357-362, 603-613)

NFZ monitorowat poziom wyszczepienia ludnosci przeciwko COVID-19. taczna
liczba 0sob w petni zaszczepionych na 31 grudnia 2021 r., wyniosta 20 844 023.
Najnizszy poziom wyszczepienia wystapit w woj. podkarpackim (41,2%) i woj.
podlaskim (46,1%), a najwyzszy w woj. mazowieckim (60,9%) i woj. wielkopolskim
(59,1%). Odsetek zaszczepienia w grupach wiekowych 71-80 lat, 81-90 lat oraz 91-
100 lat, wyniost odpowiednio 93,3%, 80% i 80,7%. Kolejne najbardziej wyszczepione
grupy wiekowe to 61-70 lat (73,8%), 51-60 (66,3%) i 41-50 (65,05%). Poziom
zaszczepienia wirod osob dorostych w wieku 31-40 lat wyniost 52,8%, a w wieku 18-
30 lat 49,8%. Poziom wyszczepienia nastolatkow w wieku 12-17 lat wyniost 31,7%,
0sob powyzej 100 lat 27,2%, a dzieci w wieku 5-11 lat 6,4%.

W | potroczu 2021 r. 2158 0séb w pelni zaszczepionych3 wymagato hospitalizacii
zpowodu COVID-19, w tym 226 (10,5%) wspomagania oddechu. W Il potroczu
2021 r. (do 30 listopada) liczba ta wzrosta do 11 071 0sob, z czego 1023 osoby (9,2%)
wymagaty wspomagania oddechu. O potowe spadta liczba 0sob hospitalizowanych
z powodu COVID-19, z 186 505 osob w | potroczu do 93 810 w Il pdtroczu 2021 r.

Liczba zgonéw w 2021 r.3 z powodu COVID-19 wsréd osob w petni zaszczepionych
wyniosta 7340, w tym w 2175 przypadkach (29,6%) zgon nastapit do pieciu miesigcy
po szczepieniu, w 1362 (18,6%), pomiedzy pigtym a szostym miesigcem, a w 3803
przypadkach (51,8%) powyzej szeSciu miesiecy po szczepieniu. Z powyzszych
danych wynika m.in., ze 70% zgonéw oséb w peki zaszczepionych nastapito
po 5 miesigcu od przyjecia petnego schematu szczepien.

(akta kontroli str. 52-69, 124-131, 235-238, 576-589, 603-613, 990, 1879-1880)

Zgodnie z wyceng Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji $wiadczenia
polegajacego na wykonaniu szczepienia przeciwko SARS-CoV-2 koszt3? szczepienia
wyniost®: 61,24 zt w punkcie szczepien bez transportu pacjenta; 68,15 zt
z uwzglednieniem transportu pacjenta na szczepienie oraz 95,70 zt w miejscu
zamieszkania pacjenta.

taczna kwota poniesiona w 2021 r. przez NFZ na szczepienia przeciwko wirusowi
SARS-CoV-2 wyniosta 2 549 465,8 tys. zt. Do 21 stycznia 2022 r. Ministerstwo
Zdrowia przekazato kwote 2 376 154,5 tys. zt. Fundusz rzetelnie sprawozdawat
miesieczne koszty za wykonanie szczepien przeciwko wirusowi SARS-CoV-2,
a roczne rozliczenie dotacji nastapito w terminie, tj. 19 stycznia 2022 r.

Narodowy Fundusz Zdrowia wyptacit $wiadczeniodawcom realizujacym $wiadczenia
lekarza POZ premie motywacyjne za zwigkszenie tempa szczepien i liczby
zaszczepionych pacjentow w swojej populacji. Zgodnie z zarzadzeniem Prezesa
NFZ34 poradnie mogly otrzyma¢ dwa rodzaje gratyfikacji finansowej: premie
czastkowg i premig catosciowa. Premie czastkowg otrzymywano za procentowy

30 Os6b zaszczepionych dwiema dawkami szczepionki dwudawkowej lub szczepionka jednodawkowg po uplywie
14 dni od zaszczepienia.

31.0d 1 marca 2021 r. do 31 grudnia 2021 r. Informacje o zgonach dotycza osob, ktore zmarly w trakcie
hospitalizacji rozliczonej na rodzaju $wiadczen 19 — ,Choroby zakaznie i stany nadzwyczajne’, zwigzanej z
chorobg COVID-19 bez wzgledu na sprawozdang gtowna przyczyne zgonu, lub giéwna przyczyne hospitalizacj.
Hospitalizacje na wskazanym rodzaju $wiadczen mogq by¢ sprawozdawane w przypadkach, gdy COVID-19 byt
przyczyna gtowng lub wspotistniejaca hospitalizacji.

32 Srednia wazona - $rednia z kosztow szczepienia od pon. do pt., w sob. i niedz. wazong liczbg dni, dla ktorych
oszacowano okreslong stawke.

33 Stan na dzien 10 grudnia 2021 .
% Zarzadzenie nr 135/2021/DSOZ Prezesa NFZ z dnia 26 lipca 2021 r. wydane m.in. na podstawie polecenia
Ministra Zdrowia z dnia 23 lipca 2021 r.
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wzrost udziatu zaszczepionych pacjentow w swojej populacji®® w grupach wiekowych
pomigdzy 12 a 55 rokiem zycia oraz powyzej 55 lat. Wysoko$¢ premii zalezata od
okresu, w ktorym pacjenci sie szczepili oraz od ich wieku. Za szczepienie 0sob po 55
roku zycia stawka byla wyzsza. Podobnie, jak za szczepienie od potowy lipca,
w sierpniu i wrzesniu 2021 r. Stawki wahaly sie od 15 do 30 groszy. Naliczane byly za
kazdy 1% zwiekszonej liczby zaszczepionych pacjentow z listy lekarza POZ
i mnozone przez liczbe wszystkich pacjentow (powyzej 12 roku zycia) z listy. Premie
czastkowe zostaty wyptacone w dwoch transzach: po 30 wrzesnia i po 31 grudnia
2021 r. Premia catosciowa za 2021 r.% przystugiwata za osiggniecie jednego z pieciu
progow zaszczepienia, ktére zaczynaly sie od 60%, a konczyly na progu powyzej
80%. Do kazdego progu przypisano inng stawke, od 1,70 zt dla progu 60% do
maksymalnie 5 zt dla progu przekraczajacego 80%. Wysoko$¢ premii obliczano
mnozac stawke przypisang do danego progu przez liczbe wszystkich pacjentow
(powyzej 12 roku zycia) zapisanych do lekarza POZ%. Najwyzszg premie
motywacyjng otrzymaty poradnie POZ na terenie woj. mazowieckiego, tj. 5673,7 tys.
zt, a najnizszq w woj. opolskim, tj. 600,1 tys. zt.

(akta kontroli str. 966-969)

taczna kwota poniesiona w 2021 r. przez NFZ na wyptate premii motywacyjnych38
wyniosta 43 148,9 tys. zt, z czego do 21 stycznia 2022 r. Ministerstwo Zdrowia
przekazato 406734 tys. zi. Roczne rozliczenie dotacji nastgpito z zachowaniem
terminu, tj. 19 stycznia 2022 .

(akta kontroli str. 928-942)

Na realizacie polecenia Ministra Zdrowia naktadajagcego na NFZ obowigzek
umozliwienia osobom uprawnionym do szczepien, dokonania telefonicznej rejestracii
na te szczepienia oraz uzyskania informacji o tych szczepieniach, poprzez zawarcie
odpowiednich umoéw na prowadzenie rejestracii i informacji telefonicznej z wybranymi
przez Fundusz podmiotami sktadaty sie: Swiadczenie ustug telekomunikacyjnych
w ramach NPSz (tzw. infolinia szczepionkowa prowadzona pod numerem 989) oraz
obstuga infolinii NPSz (call center). Realizacje ustug telekomunikacyjnych powierzono
wykonawcy3?, ktory Swiadczyt w tym czasie obsiuge telekomunikacyjng bezptatnej
infolinii pn. Telefoniczna Informacja Pacjenta (TIP).

Jak wyjasnita bwczesna Dyrektor Biura Administracyjno-Gospodarczego pozwolito to
unikngé koniecznosci  budowy nowego polgczenia pomiedzy operatorem
telekomunikacyjnym a call center, zapewnialo wyzszg integralno$¢ sytemu oraz
szybszg reakcje na awarie w ramach wdrozonych juz proceséow nadzoru
funkcjonowania infolinii obstugiwanych przez NFZ. Umowe zawarto 21 stycznia
2021 r. na okres do 31 grudnia 2021 r.4%, a 30 grudnia 2021 r. przedtuzono umowe*!
na okres do 30 czerwca 2022 r.42

Liczba podmiotéw obstugujacych w2021 r. infolinie, w czesci ustugowe;
i informacyjnej, w celu umozliwienia osobom uprawnionym do szczepien ochronnych

35 Wedlug danych na 1 lipca 2021 r.

3 Wyptacana jednorazowo do 15 stycznia 2022 r.

37 Wedtug danych na 1 lipca 2021 .

38 Czastkowych. Do dnia zakoriczenia czynno$ci kontrolnych NFZ nie otrzymat sprawozdan ze wszystkich OW
NFZ o wyptaconej premii cato$ciowej za 2021 .

3 Telestrada SA.

40 Na maksymalng kwote 3000,0 tys. zt. Do umowy zostaly zawarte trzy aneksy, w wyniku ktérych taczne
maksymalne wynagrodzenie realizatora ustug telekomunikacyjnych okreslono na kwote nieprzekraczajacq 16
000,0 tys. zt.

41 Na maksymalng kwote 6 517,8 tys. zt.

42 Pismem z 4 listopada 2021 r. Ministra Zdrowia podjat decyzje o przediuzeniu okresu prowadzenia infolinii
Narodowego Programu Szczepien przeciw COVID-19 do 30 czerwca 2022 r.
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przeciwko COVID-19 dokonania telefonicznej rejestracji na szczepienia oraz
uzyskania informacji o szczepieniach, byta zmienna i wynikata z dostosowywania
liczby konsultantow do zainteresowania obywateli szczepieniami. W poczatkowym
okresie jej obstuga zostala powierzona jednej firmie, a w czasie najwigkszego
zainteresowania szczepieniami, infolinie obstugiwato facznie siedem podmiotow4s3,

Cztery umowy (nr 188/202144, 189/202145, 15/2022% i 16/202247) na obstuge infolinii
NPSz w czgsci ustugowej i informacyjnej, na faczng kwote 15752,6 tys. zt, zostaly
zawarte z wytgczeniem stosowania przepisow ustawy z dnia 11 wrzesnia 2019 r.
Prawo zamowien publicznych®, tj. na podstawie art. 46¢ ust. 1 ustawy z dnia 5
grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakazen ichorob zakaznych
u ludzi*®. Jakkolwiek poczatkowo komisja przetargowa, powotana przez Prezesa NFZ
do przeprowadzenia postepowania zgodnie z ustawg pzp, zamierzata wylgczy¢
stosowanie przepisow o zamowieniach publicznych jedynie do czesci zamowienia®?,
a nastepnied! wytoni¢ wykonawce w przetargu nieograniczonym, to ostatecznie cate
zamowienie zostato udzielone z pominigciem trybow przewidzianych w ustawie pzp.

Zastepca Prezesa ds. Medycznych wyjasnit, Ze po powzigciu watpliwosci co do
prawidtowosci wyboru trybu, zlecit sporzadzenie przez Biuro Prawne opinii w tym
zakresie, na podstawie ktorej zmienit decyzje co do wyboru trybu i udzielenia
zamowienia z wytaczeniem stosowania przepisow o zamowieniach publicznych.
Zgodnie z tg opinig spetnione zostaty przestanki ustawowe do skorzystania z dwoch
trybow postepowania, tj. zaméwienia z wolnej reki zgodnie z przepisami ustawy pzp
oraz wytgczenia stosowania przepisow ustawy pzp ustanowionego w art. 46¢ ust. 1
ustawy o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakazen i choréb zakaznych u ludzi, jednak
zarekomendowano wybor z pominieciem trybow przewidzianych w ustawie pzp.

(akta kontroli str. 253-256, 680-900, 992-1817)

Wydatki poniesione przez Fundusz w 2021 r. z tytutu realizacji zadania dotyczacego
zabezpieczenia funkcjonowania infolini NPSz w celu umozliwienia osobom
uprawnionym do szczepien ochronnych przeciwko COVID-19 dokonania telefonicznej
rejestracji na szczepienia oraz uzyskania informacji o szczepieniach, wyniosty tacznie
119 077,3 tys. zt, z czego na realizacje ustugi telekomunikacyjnej 8 438,7 tys. zt, a na
Swiadczenia infolinii w czesci ustugowe;j i informacyjnej 110 638,6 tys. zt. Do 21
stycznia 2022 r. Ministerstwo Zdrowia przekazato 115296,0 tys. zt. Roczne
rozliczenie dotacji nastapito w terminie, tj. 13 stycznia 2022 r.

(akta kontroli str. 928-942)

Odpowiadajac na pytanie kontrolujacego o wyjasnienie przyczyn roznicy pomiedzy
wydatkami poniesionymi na obstuge infolinii szczepionkowej (call center) w 2021 r.,
akwotg zaplanowang na ten cel na | potrocze 2022 r., Zastepca Dyrektora
Departamentu Obstugi Klientow wyjasnita, ze w 2021 r. obstuZzenie zapotrzebowania
obywateli na ustuge infolinii w czasie najwigkszego zainteresowania szczepieniami,
wigzalo si¢ z koniecznoscig zaangazowania nowych kontrahentow i przetozyto sie na
szacowany koszt jej funkcjonowania, ktory wyniost 150 256,0 tys. zt. Przy czym
planowanie harmonograméw pracy konsultantéw z tygodniowym wyprzedzeniem,

43t aczna kwota wszystkich uméw zawartych na $wiadczenie infolinii NPSz w czesci ustugowej i informacyjnej na
2021 1. wyniosta 150 256,0 tys. z, a umow na okres 1 stycznia 2022 r. do 30 czerwca 2022 1. 14 816,6 tys. zt.

4 Z dnia 23 grudnia 2021 r. na okres od 24 grudnia 2021 r. do 31 stycznia 2022 .

45 Z dnia 23 grudnia 2021 r. na okres od 24 grudnia 2021 r. do 31 stycznia 2022 r.

46 Z dnia 31 stycznia 2022 r. na okres od 1 lutego 2022 r. do 30 czerwca 2022 r.

477 dnia 31 stycznia 2022 r. na okres od 1 lutego 2022 r. do 30 czerwca 2022 r.

4Dz U.z2021r., poz. 1129 ze zm. Dalej pzp.

49Dz. U. 22021 r. poz. 2069, ze zm.

50 Na okres przejsciowy od 24 grudnia 2021 r. do 31 stycznia 2022 .

51 Na okres od 1 lutego 2022 r. do 30 czerwca 2022 r.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

pozwolito dopasowac obsady do rzeczywistych potrzeb, a to pozwolito na rozliczenie
kosztow funkcjonowania Infolinii za ten okres na kwote 110 638,6 tys. zt. Planujac
koszty funkcjonowania infolinii w 2022 r. zwiekszono liczbe oczekiwanych potaczen
odebranych przez 1 konsultanta w ciggu godziny i wynegocjowano korzystniejsze
stawki dla ceny 1 roboczogodziny pracy konsultanta, co pozwolito na ograniczenie
szacowanych kosztow na okres do korica czerwca 2022 r. do kwoty w wysokosci
14 297 4 tys. zt.

(akta kontroli str. 881-892)

W dziafalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Fundusz rzetelnie zorganizowat i przeprowadzit proces naboru podmiotow
zgtoszonych do udziatu w Narodowym Programie Szczepien przeciwko COVID-19.
Oddzialy wojewodzkie przeprowadzity blisko 1000 wizytacji nowotworzonych
podmiotow pod katem spetnienia wymagan okreslonych w ogtoszeniu o naborze.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci Najwyzsza Izba Kontroli nie
formutuje uwag ani wnioskow.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Departamentu Zdrowia Najwyzszej Izby Kontroli. Prawo zgtaszania
zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia
pokontrolnego zmienionego zgodnie z treScig uchwaly w sprawie zastrzezen.

Warszawa, 2( lutego 2022 1.

Kontrolerzy
Aneta Grunwald-Fitas

Glowny spe JaI| p.
W i
/ p)J,

Ewa Scislewska-Jakubiak
Gtowny specjalista k.p.

g . ) i/
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